
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO DEL SETTORE “FITOSANITARIO E 
AGROMETEOROLOGIA, LABORATORI E QUALITÀ DELLE PRODUZIONI”

##numero_data## 

Oggetto: Settore FALQ – Decreto del Dirigente n. 186-190-204-206/2024 - Liquidazione e 
pagamento di complessivi Euro 9.150,94, comprensivi della cassa di previdenza e IVA 
dovuta per legge, a favore dei progettisti per il servizio professionale degli interventi 
finalizzato alla presentazione della domanda di sostegno del Bando PSR 2014-2022 
della Regione Marche - Misura 5, Sottomisura 5.1, Operazione B) “Interventi per la 
prevenzione e mitigazione del rischio biotico” (Fase 2) – Area 1 e 2 - Bilancio 2025 – 
Lotto 1 CIG B15FB6C6E0 – Lotto 2 CIG B167D253D0

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. n. 11 del 12.05.2022 e s.m.i. concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia 
per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la D.G.R. n. 420 del 18 marzo 2024 che designa per l’incarico di Direttore dell’AMAP, la dott.ssa 
Francesca Severini;
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 16 del 30.04.2024 che nomina per l’incarico di Direttore 
dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca" la 
dott.ssa Francesca Severini, a decorrere dal 01.05.2024, incarico con cui vengono assorbite anche le 
funzioni del Dirigente del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni”, ad oggi vacante;
VISTE le Deliberazioni CDA AMAP n. 13 del 28.02.2023 (Approvazione del Regolamento di 
Organizzazione e funzionamento dell’AMAP), n. 19 del 19.04.2023 (Approvazione dell’assetto 
organizzativo macro dell’AMAP e attribuzione delle funzioni ai Dirigenti di Settore e al Direttore) e n. 33 
del 20.07.2023 (Modifica dell’assetto organizzativo macro dell’AMAP e attribuzione delle funzioni ai 
Dirigenti di Settore e al Direttore).
VISTO il Decreto del Direttore n. 258 del 29.08.2023 (Conferimento incarichi delle posizioni di elevata 
qualificazione AMAP);
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione Programma Operativo annuale 
anno 2024 con proiezione triennale 2024 - 2026);
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 
con proiezione triennale 2024 – 2026);
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 37 del 16.10.2024 (Approvazione Assestamento Bilancio di 
previsione 2024);
VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023.

DECRETA



2

- di liquidare le seguenti fatture elettroniche per un importo totale di Euro 9.150,94, I.V.A. ed oneri 
compresi (di cui Euro 7.212,28 + IVA 22% Euro 1.650,17 + EPAP 4% Euro 288,49), emesse dai 
progettisti incaricati per il servizio professionale degli interventi finalizzato alla presentazione della 
domanda di sostegno del Bando PSR 2014-2022 della Regione Marche - Misura 5, Sottomisura 5.1, 
Operazione B) “Interventi per la prevenzione e mitigazione del rischio biotico” (Fase 2), regolarmente 
effettuato, come previsto dai rispettivi Decreti del Dirigente Tecnico, come di seguito specificato:
- Lotto 1: fattura n. 94 del 15.12.2025 pervenuta nel cassetto fiscale in data 16.12.2025, per un 
importo di Euro 5.719,34, IVA ed oneri compresi, emessa dal Dott. Luca Mercadante P.I. 
02496040425 - Decreto del Dirigente n. 204 del 30.04.2024 (Area 1) - CIG: B15FB6C6E0;
- Lotto 2: fattura n. 74/2025 del 18.12.2025 pervenuta nel cassetto fiscale in data 18.12.2025, per 
un importo di Euro 3.431,60, IVA ed oneri compresi, emessa dallo Studio Forestale Associato 
ForestAmbiente - Decreto del Dirigente Tecnico n. 206 del 30.04.2024 (Area 2) – CIG: B167D253D0;

- di far fronte alla spesa suddetta di complessivi Euro 9.150,94, I.V.A. ed oneri compresi (di cui Euro 
7.212,28 + IVA 22% Euro 1.650,17 + EPAP 4% Euro 288,49), per il servizio sopra citato svolto da 
ciascun progettista, utilizzando i fondi assunti con Decreto del Dirigente Tecnico n. 340 del 
26.11.2024 sul Bilancio AMAP 2024, con proiezione triennale 2024-2026, Annualità 2025, nel 
Progetto “PSR Tarlo”, cod. 15.2, categoria “Convenzioni”, Tipologia di spesa “Collaborazione esperti 
ed incarichi professionali”, cod. 20.10.05, come di seguito specificato:
- Lotto 1: Impegno n. 64/2025 per Euro 5.719,34, IVA e oneri inclusi – CIG: B15FB6C6E0;
- Lotto 2: Impegno n. 65/2025 per Euro 3.431,60, IVA e oneri inclusi – CIG: B167D253D0;

- di autorizzare il Settore "Risorse umane, finanziarie e strumentali e Controlli operatori professionali 
vivaisti" dell’AMAP ad emettere i mandati di pagamento e pagare la somma complessiva di Euro 
9.150,94, I.V.A. ed oneri compresi, previa verifica di regolarità contributiva (DURC), mediante 
versamento sul conto corrente bancario intestato a ciascun progettista e dagli stessi dichiarato nel 
rispetto degli obblighi previsti dalla Legge 136/2010, così come di seguito indicato:

- Euro 4.817,81 (Imponibile Euro 4.507,67 + EPAP al 4% Euro 180,31 + IVA 22% Euro 1.031,36 – 
Ritenuta di acconto Euro 901,53), a favore del Dott. Luca Mercadante, P.I. 02496040425 - CIG: 
B15FB6C6E0;

- Euro 2.890,68 (Imponibile Euro 2.704,61 + EPAP al 4% Euro 108,18 + IVA 22% Euro 618,81 – 
Ritenuta di acconto Euro 540,92), a favore dello Studio Forestale Associato ForestAmbiente, P.I. 
01417920673 - CIG: B167D253D0;

e ad effettuare il seguente versamento:
- Euro 1.442,45 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di ritenuta di acconto sui compensi 

come previsto dall’art. 25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973;
- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 

dell’Agenzia, www.amap.marche.it.
Si attesta che il presente atto non comporta impegno di spesa.
Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i..

LA DIRIGENTE 
(Dott.ssa Francesca Severini)
Documento informatico firmato digitalmente

http://www.amap.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- Legge regionale n. 11 del 12.05.2022;
- L.R. 16.01.1995 n. 11 (Istituzione del Servizio Fitosanitario Regionale);
- Deliberazione CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023;
- Deliberazione CDA AMAP n. 17 del 30.03.2023 con cui è stato approvato il Regolamento 

amministrativo-contabile;
- D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 e s.m.i.;
- Decreto del Dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale n. 970 del 30.12.2023;
- Decreto del Dirigente Tecnico n. 186 del 15.04.2024;
- Decreto del Dirigente Tecnico n. 190 del 19.04.2024;
- Decreto del Dirigente Tecnico n. 204 del 30.04.2024;
- Decreto del Dirigente Tecnico n. 206 del 30.04.2024;
- Deliberazione CDA AMAP n. 41 del 25.10.2024;
- Deliberazione CDA AMAP n. 48 del 18.12.2023;
- Decreto del Dirigente Amministrativo n. 340 del 26.11.2024.

Motivazione

Con legge regionale n. 11 del 12.05.2022 l’A.S.S.A.M. è stata trasformata in ente pubblico non 
economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”.
L’art. 2, comma 2, lettera b stabilisce che l’Agenzia esercita le funzioni di “gestione del Servizio 
Fitosanitario Regionale, istituito con L.R. 11/95”.

Le competenze del Servizio Fitosanitario Regionale (di seguito SFR) sono svolte all’interno della Agenzia 
dal Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni” (di seguito Settore 
FALQ) istituito con Deliberazione CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023.
L’Agenzia risulta destinataria del bando PSR 2014-2022 della Regione Marche - Misura 5 “Investimenti 
in immobilizzazioni materiali” - Sottomisura 5.1 “Sostegno a investimenti in azioni di prevenzione volte a 
ridurre le conseguenze di probabili calamità naturali, avversità atmosferiche ed eventi catastrofici” 
Operazione B) “Interventi per la prevenzione e mitigazione del rischio biotico” azione A) investimenti per 
azioni di prevenzione a livello territoriale contro la diffusione di Anoplophora glabripennis o “tarlo asiatico 
del fusto” approvato con Decreto del Dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale n. 970 del 
30.12.2023.
L’AMAP ha presentato n. 3 domande di sostegno, una per ciascuna area di intervento individuata, 
affidando la predisposizione del progetto degli interventi per ciascuna area ad un professionista di 
comprovata esperienza. Ogni incarico comprende sia la redazione e sottoscrizione del progetto, 
comprensivo degli allegati tecnici (Fase 1) sia la direzione degli interventi nella fase esecutiva nelle 
attività di supporto tecnico-amministrativo al RUP, in caso di finanziabilità della domanda (Fase 2).
Con Decreti del Dirigente Tecnico sono state autorizzate, per ciascun lotto in questione, 2 procedure di 
affidamento diretto ciascuna con un unico operatore economico, adeguatamente motivate, sulla 
piattaforma Net4Market, per il servizio di progettazione degli interventi finalizzato alla presentazione della 
domanda di sostegno al Bando PSR 2014-2022 della Regione Marche, annualità 2023 – misura 5, 
sottomisura 5.1, operazione B) “Interventi per la prevenzione e mitigazione del rischio biotico” azione A) 
investimenti per azioni di prevenzione a livello territoriale contro la diffusione di Anoplophora glabripennis 
o “tarlo asiatico del fusto” consistente nella progettazione degli interventi con le modalità previste dal 



4

Bando per ciascuna area individuata nel documento di indirizzo alla progettazione (Fase 1), nonché nella 
direzione dell’esecuzione degli interventi, nelle attività di supporto tecnico-amministrativo al RUP (Fase 
2), come di seguito specificato:
- Lotto 1: con Decreto del Dirigente Tecnico n. 186 del 15.04.2024 a favore del Dott. Luca Mercadante, 
P.I. 02496040425 con studio a Jesi (AN), Via Monte Carpegna n. 15, per un importo totale di Euro 
17.017,82 (diciassettemiladiciassette/82), oneri e spese comprese, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di 
cui Euro 7.594,73, oneri e spese incluse, oltre IVA dovuta per legge per la fase 1 ed Euro 9.423,09, oneri 
e spese incluse, oltre IVA dovuta per legge, per la fase 2 (Area 1)  - CIG B15FB6C6E0 - CUP 
J39B24000200006;
- Lotto 2: con Decreto del Dirigente Tecnico n. 190 del 19.04.2024 a favore dello Studio Forestale 
Associato ForestAmbiente - P.I. 01417920673 con studio a Giulianova (TE) Via Nazionale per Teramo 
n. 23, per un importo totale di Euro 17.017,82 (diciassettemiladiciassette/82), oneri e spese comprese, 
oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui Euro 7.594,73, oneri e spese incluse, oltre IVA dovuta per legge 
per la fase 1 ed Euro 9.423,09, oneri e spese incluse, oltre IVA dovuta per legge, per la fase 2 (Area 2) 
– CIG B167D253D0 – CUP J39B24000200006;
Per il Lotto 1, con Decreto del Dirigente Tecnico n. 204 del 30.04.2024 è stato aggiudicato il servizio 
professionale, comprensivo di ambedue le fasi al Dott. Luca Mercadante P.I. 02496040425, per un 
importo complessivo di Euro 16.932,73, oneri e spese comprese, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui:
- Euro 7.556,76, oneri e spese comprese, oltre all’IVA dovuta per legge, per la fase 1;
- Euro 9.375,97, oneri e spese comprese, oltre all’IVA dovuta per legge, per la fase 2.
Per il Lotto 2, con Decreto del Dirigente Tecnico n. 206 del 30.04.2024 è stato aggiudicato il servizio 
professionale, comprensivo di ambedue le fasi allo Studio Forestale Associato ForestAmbiente - P.I. 
01417920673, per un importo complessivo di Euro 16.932,73, oneri e spese comprese, oltre all’I.V.A. 
dovuta per legge, di cui:
- Euro 7.556,76, oneri e spese comprese, oltre all’IVA dovuta per legge, per la fase 1;
- Euro 9.375,97, oneri e spese comprese, oltre all’IVA dovuta per legge, per la fase 2.
Con i medesimi Decreti si autorizzava la stipula dei contratti e, per le cifre sopra indicate, si assumeva 
impegno di spesa per la fase 1 e prenotazione di impegno di spesa per la fase 2 del servizio de quo, 
essendo quest’ultima subordinata all’accoglimento della domanda di aiuto, nel Bilancio AMAP 2024, con 
proiezione triennale 2024-2026, annualità 2024, Progetto “Monitoraggio e altre misure fitosanitarie in 
zone delimitate finalizzato ad impedire la diffusione di Anoplophora glabripennis (tarlo asiatico)”, codice 
4.5, categoria “Convenzioni”, Tipologia di spesa “Collaborazione esperti ed incarichi professionali”, cod. 
20.10.05.
Le 3 domande di aiuto presentate da AMAP, conservate agli atti di ufficio, venivano accolte con 
provvedimento della Regione Marche per un importo complessivo finanziabile di Euro 997.907,23, come 
di seguito indicato:
- Domanda n. 77123 relativa all’area 1 (Provincia di Ancona) accolta per un importo totale finanziato di 
Euro 331.774,76 (Prot. AMAP n. 6118 del 08.10.2024, conservato agli atti di ufficio);
- Domanda n. 77088 relativa all’area 2 (Fermo/Fermo Est) accolta per un importo totale finanziato di 
Euro 334.397,40 (Prot. AMAP n. 6117 del 08.10.2024, conservato agli atti di ufficio);
- Domanda n. 77124 relativa all’area 3 (Fermo/Fermo Ovest) accolta per un importo totale finanziato di 
Euro 331.735,07 (Prot. AMAP n. 6119 del 08.10.2024, conservato agli atti di ufficio).
Con deliberazione CDA AMAP n. 41 del 25.10.2024 veniva approvata la variazione n. 7 al Bilancio di 
previsione 2024, con proiezione triennale 2024/2026, approvato a sua volta con deliberazione del CDA 



5

AMAP n. 48 del 18.12.2023, ed istituito il progetto denominato “PSR Tarlo 2” codice assegnato n. 15.02, 
con uno stanziamento complessivo pari ad euro 1.003.314,27 a carico del bilancio 2024 con proiezione 
triennale 2024/2026, di cui euro 27.588,50 per l’annualità 2024 ed euro 975.725,77 per l’annualità 2025, 
previo parere favorevole dell’Organo di Revisione (Prot. AMAP n. 6543 del 24.10.2024, conservato agli 
atti).
Con Decreto del Dirigente Amministrativo n. 340 del 26.11.2024 sono state ridotte le prenotazioni di 
spesa per la fase 2 per ciascun lotto, e contestualmente assunti gli impegni di spesa per i progettisti in 
questione relativamente alla fase 2 nel Bilancio AMAP, con proiezione triennale 2024-2026, annualità 
2025, Progetto “PSR Tarlo 2”, cod. 15.2, categoria “Convenzioni”, Tipologia di spesa “Collaborazione 
esperti ed incarichi professionali”, cod. 20.10.05, come di seguito specificato - CUP J39B24000200006:

- Lotto 1 - Impegno n. 64/2025 per Euro 11.438,68, IVA e oneri inclusi (imponibile Euro 9.375,97, 
oneri previdenziali inclusi + IVA 22% Euro 2.062,71) - CIG B15FB6C6E0 - CUP 
J39B24000200006;

- Lotto 2 - Impegno n. 65/2025 per Euro 11.438,68, IVA e oneri inclusi (imponibile Euro 9.375,97, 
oneri previdenziali inclusi + IVA 22% Euro 2.062,71) - CIG B167D253D0 – CUP 
J39B24000200006.

In data 01.12.2025 entrambi i progettisti, avendo svolto parte delle attività della fase 2, come previsto dal 
contratto stipulato tra le parti, presentavano una relazione attestante lo stato di avanzamento dell’attività 
comprensiva di contabilità a misura e di altri elaborati di adeguamento del progetto relativamente alla 
fase 2, conservate agli atti di ufficio (Lotto 1 Prot. AMAP n. 8578 di pari data - Lotto 2 Prot. AMAP n. 
8574 di pari data).
Il contratto all’art. 9 “Pagamenti dei corrispettivi” prevede la possibilità di pagamenti parziali del 
corrispettivo al termine di una o più sottofasi della fase 2 su indicazione della Stazione Appaltante.
Verificata la relazione presentata dal Dott. Luca Mercadante e valutata la regolare esecuzione del 50% 
della fase 2 del servizio professionale in oggetto (Lotto 1), secondo quanto previsto nel contratto stipulato 
tra le parti (Prot. AMAP n. 3003 del 30.04.2024), e come si evince dal certificato di regolare esecuzione 
(Prot. AMAP n. 8847 del 10.12.2025), conservato agli atti di ufficio, si ritiene necessario procedere alla 
liquidazione ed al pagamento - ai sensi del Regolamento Amministrativo- Contabile approvato con 
Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 - della fattura elettronica n. 94 del 15.12.2025, pervenuta 
nel cassetto fiscale in data 16.12.2025, anch’essa conservata agli atti di ufficio, per un importo di Euro 
5.719,34, IVA ed oneri compresi (di cui imponibile Euro 4.507,67 + IVA 22% Euro 1.031,36 + EPAP 4% 
Euro 180,31) emessa dal Dott. Luca Mercadante, a titolo di pagamento del 50% delle attività di cui alla 
fase 2 del Lotto 1.
Verificata, altresì, la relazione presentata dallo Studio Forestale Associato ForestAmbiente e valutata la 
regolare esecuzione del 30% della fase 2 del servizio professionale in oggetto (Lotto 2), secondo quanto 
previsto nel contratto stipulato tra le parti (Prot. AMAP n. 3002 del 30.04.2024), e come si evince dal 
certificato di regolare esecuzione (Prot. AMAP n. 8848 del 10.12.2025), conservato agli atti di ufficio, si 
ritiene necessario procedere alla liquidazione ed al pagamento - ai sensi del Regolamento 
Amministrativo- Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 - della fattura 
elettronica n. 74/2025 del 18.12.2025, pervenuta nel cassetto fiscale in pari data, anch’essa conservata 
agli atti di ufficio, per un importo di Euro 3.431,60, IVA ed oneri compresi (di cui imponibile Euro 2.704,61 
+ IVA 22% Euro 618,81 + EPAP 4% Euro 108,18) emessa dallo Studio Forestale Associato 
ForestAmbiente, a titolo di pagamento del 30% delle attività di cui alla fase 2 del Lotto 1.

Esito dell’istruttoria 



6

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di adottare il presente atto al fine di liquidare e pagare 
l’importo di complessivo di Euro 9.150,94, I.V.A. ed oneri compresi, comprensivo della cassa di 
previdenza e di IVA dovuta per legge, a favore dei 2 progettisti per il servizio professionale degli interventi 
finalizzato alla presentazione della domanda di sostegno del Bando PSR 2014-2022 della Regione 
Marche - Misura 5, Sottomisura 5.1, Operazione B) “Interventi per la prevenzione e mitigazione del 
rischio biotico” (Fase 2) – Area 1 e 2 - Bilancio 2025, e di autorizzare il Settore "Risorse umane, 
finanziarie e strumentali e Controlli operatori professionali vivaisti" dell’AMAP ad emettere un mandato 
di pagamento per ciascun lotto e pagare la somma complessiva di 9.150,94, I.V.A. ed oneri compresi, 
previa verifica di regolarità contributiva (DURC), così come di seguito indicato:

- Euro 4.817,81 (Imponibile Euro 4.507,67 + EPAP al 4% Euro 180,31 + IVA 22% Euro 1.031,36 – 
Ritenuta di acconto Euro 901,53), a favore del Dott. Luca Mercadante, P.I. 02496040425 - CIG: 
B15FB6C6E0 - CUP J39B24000200006;

- Euro 2.890,68 (Imponibile Euro 2.704,61 + EPAP al 4% Euro 108,18 + IVA 22% Euro 618,81 – 
Ritenuta di acconto Euro 540,92), a favore dello Studio Forestale Associato ForestAmbiente, P.I. 
01417920673 - CIG: B167D253D0 - CUP J39B24000200006;

e ad effettuare il seguente versamento:
- Euro 1.442,45 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di ritenuta di acconto sui compensi 

come previsto dall’art. 25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973;
- di assoggettare il pagamento della fattura n. 94 del 15.12.2025, emessa dal Dott. Luca Mercadante, 

all’obbligo della preventiva verifica di cui all’art. 48 bis del DPR 602/73 ed alla Legge n. 205/2017 e 
s.m.i.;

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs. 
n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Sandro Nardi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato”


	NumeroDataRep: n. 1 del 07 gennaio 2026
		contact.01
	2025-12-24T13:39:25+0100
	location.01
	Sandro Nardi
	reason.01


		contact.02
	2026-01-07T11:34:32+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




